

**ĐẢNG BỘ HUYỆN CHỦ PUH
ĐẢNG ỦY TT NHƠN HÒA**

*

Số 62 -BC/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Nhơn Hòa, ngày 25 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thông tin tuyên truyền bầu cử
đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026**

Thực hiện Công văn số 42-CV/BTGHU ngày 24/5/2021 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về đề nghị báo cáo tổng kết công tác thông tin tuyên truyền bầu cử. Đảng ủy thị trấn báo cáo kết quả triển khai công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 cụ thể như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Đảng ủy thị trấn đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo HĐND, UBND, Mặt trận, các đoàn thể và UBCC thị trấn tập trung triển khai thực hiện tốt công tác chuẩn bị, tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 sâu rộng đến toàn thể nhân dân.

Đảng ủy đã xây dựng kế hoạch số 07-KH/ĐU, ngày 02/3/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy về tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 và chỉ đạo ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch về tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

II. Kết quả đạt được

Đã chỉ đạo tiêu ban tuyên truyền xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong tiêu ban phụ trách các thôn, làng để nắm bắt kịp thời những dư luận trong nhân dân đồng thời tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 thực sự là ngày hội của toàn dân.

Ủy ban bầu cử thị trấn đã phối hợp chặt chẽ với HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động nhận dân tham gia bầu cử. UBMTTQVN thị trấn đã tổ chức 24 cuộc tiếp xúc cử tri để giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND thị trấn và lấy ý kiến đối với những người ứng cử đại biểu HĐND thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026 tại 12 thôn làng với gần 1600 cử tri tham dự. Nội dung tuyên truyền các chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của Nhà nước

liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử ĐBHDND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đến tận người dân.

Sau hội nghị hiệp thương lần thứ ba, Ban Thường trực UBMTTQVN thị trấn đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-MTTQ về tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri với những người ứng cử đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND thị trấn để tạo điều kiện cho các ứng cử viên vận động bầu cử.

Để chuẩn bị tốt cho công tác tuyên truyền vận động bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử ĐBHDND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Đảng ủy thị trấn đã chỉ đạo UBND thị trấn cắt dán 290m băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền công tác bầu cử, in 12 Panô tuyên truyền tại các điểm bầu cử. Tuyên truyền trên loa đài FM thị trấn từ ngày 15/4 đến nay được 212 giờ trên loa đài về công tác, kế hoạch tuyên truyền bầu cử, các nội dung liên quan đến danh sách những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Chỉ đạo Tiểu ban tuyên truyền phối hợp với Đoàn TNCS HCM thị trấn xây dựng kế hoạch thành lập đoàn tuyên truyền lưu động với 30 đoàn viên thanh niên tham gia tuyên truyền được 06 đợt trong thời gian trước ngày diễn ra bầu cử.

Nhìn chung các ngành, các cấp của thị trấn đã phối hợp triển khai đồng bộ công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc Hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo đúng tiến độ đề ra. Hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp với tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp, sử dụng hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng.

Công tác tuyên truyền bầu cử kịp thời định hướng tư tưởng trước những vấn đề nổi cộm, đấu tranh phản bác luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị chống phá cuộc bầu cử, từ đó giúp cho nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, để tập trung lao động sản xuất phát triển kinh tế. Trước, trong và sau cuộc bầu cử không có đơn thư khiếu nại tố cáo liên quan đến công tác bầu cử.

III. Đánh giá chung

1. Những cách làm sáng tạo, hiệu quả

Đảng ủy đã chỉ đạo, UBBC, UBND thị trấn, Mặt trận các ngành đoàn thể thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo an toàn trong thời gian trước và trong ngày diễn ra bầu cử. Chỉ đạo UBND thị trấn phát sóng trực tiếp trên hệ thống truyền thanh các nội dung liên quan đến ngày bầu cử, danh sách những người ứng cử đại biểu HĐND Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp thường xuyên.

Chi đạo Đoàn thanh niên thị trấn tuyên truyền bằng loa với sự tham gia của 30 đoàn viên thanh niên tuyên truyền xuống thôn, làng, dọc các tuyến đường quốc lộ để nhân dân biết về ngày bầu cử. Chi đạo Mặt trận, các đoàn thể phát tờ rơi cho bà con nhân dân về ngày bầu cử...

2. Một số hạn chế, nguyên nhân

Do tình hình của dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp nên ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tuyên truyền, vận động người dân đi bầu cử.

Vẫn còn một số công dân ý thức chưa cao trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình, chưa ý thức được ngày bầu cử là ngày hội của toàn dân.

IV. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Tiểu ban tuyên truyền của huyện nên định hướng sớm cho các xã, thị trấn tuyên truyền bằng đĩa CD bằng 2 thứ tiếng vì người đồng bào dân tộc thiểu số chiếm tỷ lệ cao.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.



Nguyễn Công Chung